芮城县医疗保障局
2023 年政府信息公开工作年度报告

一、总体情况
(一)履职情况
1.持续保持基金平稳运行，有力保障群众看病就医的“钱袋子”。
一是做好2023年医保基金的筹资征缴工作。2023年我县基本医疗保险参保人数318422人，参保覆盖率稳定在98%；全年共征缴筹集医保基金39216.21万元（职工征收医保基金10066.65万元，城乡居民征缴筹集医保基金29149.56万元）。统筹基金支付31908万元（城乡居民23495万元、城镇职工4659万元），职工个人账户支付 3754万元 。二是全面推进DRG支付方式改革，合理使用医保基金。今年以来，全县22家定点医院均已实行DRG付费。三是继续推进药品、耗材带量招采工作，降低群众就医费用。截至目前，集采品种525种（其中药品342种，耗材183种），集采金额达到2151万元，减轻群众负担3878万元。四是持续强化基金监管，保持打击欺诈骗保高压态势。截至目前，共检查定点医药机构394家次，约谈整改389家次，拒付资金47家次，行政罚款7家次，约谈整改389家次，解除医保协议1家，共追缴违规金额163.26万元。
2.医保惠民政策持续落地，群众就医负担不断减轻。
一是扎实落实巩固衔接各项医保政策。坚持“参保分类资助、基本医疗普惠、大病保险倾斜、医疗救助托底”的医保政策，加强预防返贫致贫监测预警，确保应纳尽纳，应享尽享，有效防范因病规模性返贫致贫的发生。全年资助参保12880人，资助金额323.87万元；医疗救助7958人次，救助金额1020.49万元。二是落实慢性病待遇政策,不断提高保障水平。圆满完成慢性病复审工作。全县慢性病换发办理19152人（其中职工2701人，居民16451人），2023年新增办理慢性病1687人；慢性病待遇享受165970人次，待遇支付3491.8万元。纳入“两病”管理34681人，待遇享受22789人次，待遇支付112.24万元。三是持续推进门诊及住院费用跨区域异地“一站式”直接结算。全年异地门诊结算9186人次，待遇支付213.22万元，异地住院结算6567人次，待遇支付5184.71万元。四是持续推进门诊统筹工作。全年享受门诊统筹802681人次，待遇支付3654.29万元。其中职工门诊统筹91352人次，待遇支付839.86万元，城乡居民门诊就诊871715人次，待遇支付3846.67万元，极大减轻了群众看病就医负担。
3.强化基层医疗突出问题整改，解决群众基层就医问题。
一是多形式、多方式深入宣传医保政策，营造浓厚氛围，推动医保政策“进村入户”。二是加强医保政策及业务培训，提高政策落实能力。全年组织经办人员及定点机构人员开展了4次医保政策及经办业务培训，切实提升基层医保工作人员的经办能力和水平。三是推进医保信息化建设，强化医保政策落地。全县263家村级定点医疗机构已实现专机专网，所有定点医院及107家药店已完成处方流转接口改造测试工作，目前正逐步接入处方流转平台。
（二）亮点工作
一是进一步健全县乡村三级医保公共服务体系，重点打造了59家村级医保服务示范点，提升了以县城为中心、以乡镇为枢纽、以农村为哨所的医保经办服务体系功能，使群众了解医保政策、办理基本医保业务不出村、镇，极大的方便了群众，此项工作在全市处于引领地位；二是城乡居民门诊统筹待遇享受人次90.2万人次，待遇支出3759.35万元，享受率为67.67%，位列全市第一。三是城乡居民门诊慢特病待遇享受人次15.21万人次，总费用3814.67万元，基本医保支付2752.43万元，享受率为87.06%，位列全市第一；四是我局拍摄的宣传片《守护幸福》视频在2023年全国医保基金监管“安全规范年”短视频大赛中获得优秀奖（山西省仅有2个市县获得奖项）。
二、主动公开政府信息情况
	第二十条第（一）项

	信息内容
	本年度制发件数
	本年废止件数
	现行有效件数

	规章
	0
	0
	0

	行政规范性文件
	0
	0
	0

	第二十条第（五）项

	信息内容
	本年处理决定数量

	行政许可
	0

	第二十条第（六）项

	信息内容
	本年处理决定数量

	行政处罚
	0

	行政强制
	0

	第二十条第（八）项

	信息内容
	本年收费金额（单位：万元）

	行政事业性收费
	0


三、收到和处理政府信息公开申请情况
	（本列数据的勾稽关系为：第一项加第二项之和，等于第三项加第四项）
	申请人情况

	
	自然人
	法人或其他组织
	总计

	
	
	商业
企业
	科研
机构
	社会公
益组织
	法律服
务机构
	其他
	

	一、本年新收政府信息公开申请数量
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	二、上年结转政府信息公开申请数量
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	三、本年度办理结果
	（一）予以公开
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（二）部分公开（区分处理的，只记这一情形，不计其他情形）
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（三）不予公开
	1.属于国家秘密
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.其他法律行政法规禁止公开
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.危及“三安全一稳定”
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	4.保护第三方合法权益
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	5.属于三类内部事物信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	6.属于四类过程性信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	7.属于行政执法案卷
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	8.属于行政查询事项
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（四）无法提供
	1.本机关不掌握相关政府信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.没有现成信息需要另外制作
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.补正后申请内容仍不明确
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（五）不予处理
	1.信访举报投诉类申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.重复申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.要求提供公开出版物
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	4.无正当理由大量反复申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	5.要求行政机关确认或重新出具已获取信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（六）其他处理
	1.申请人无正当理由逾期不补正、行政机关不再处理其政府信息公开申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.申请人逾期未按收费通知要求缴纳费用、行政机关不再处理其政府信息公开申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.其他
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（七）总计
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	四、结转下年度继续处理
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


四、政府信息公开行政复议、行政诉讼情况
	行政复议
	行政诉讼

	结果
维持
	结果
纠正
	其他
结果
	尚未
审结
	总计
	未经复议直接起诉
	复议后起诉

	
	
	
	
	
	结果
维持
	结果
纠正
	其他
结果
	尚未
审结
	总计
	结果
维持
	结果
纠正
	其他
结果
	尚未
审结
	总计

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


五、存在的主要问题及改进情况
存在的问题：
[bookmark: _GoBack]一是政府信息公开的内容还不够全面不够系统；二是信息公开更新还不够及时主动。
下一步改进方向：一是认真组织学习《中华人民共和国政府信息公开条例》，做到能公尽公，推行办公透明化；二是强化宣传梳理完善医保相关政策规范性文件，积极进行公开并及时更新，持续提升群众对医保政策的知晓率和满意度。
六、其他需要报告的事项
无

芮城县医疗保障局
2024年1月24日

